1

会 議 録

会議の名称 平成 28年度 第 6回 栃木中央地域会議

開催日時 平成 28年 9月 26日（月）18時 30分開会～20時 30分閉会

開催場所 栃木市役所本庁舎 3階 庁議室

出席者及び欠席者氏名 別記 1のとおり

事務局職員職氏名 別記 1のとおり

その他出席者等 別記 1のとおり

会議事項 別記 2のとおり

会議の公開又は非公開の別 公開

傍聴人の数 なし

その他必要事項 なし

会議の経過（議事の要旨） 別記 3のとおり

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

別記 1 出席者及び事務局

○出席者（委員）

会 長 佐山 正樹     副会長 石河 不砂     委 員 池添  亮

委 員 臼井 義雄     委 員 大浦 兼政     委 員 木村 隆夫

委 員 下田 明範     委 員 鈴木 林彌     委 員 中尾 秀美

委 員 若林 芳明     委 員 渡邉 一浩

○欠席者（委員）

委 員 大波 龍郷     委 員 鬼塚  修     委 員 杉山  栄

委 員 髙瀬  淳     委 員 町田 爽起夫    委 員 村田 弘子

委 員 山口 真右

○事務局

【総合政策部】

 大橋 嘉孝（地域づくり推進課長兼栃木中央地域まちづくりセンター所長）

 清水 孝之（地域づくり推進課長補佐）

 福田 英臣（地域づくり推進課主任）

臼井 崇倫（地域づくり推進課主事）

○その他出席者

【生涯学習部】

 中野内 重雄（文化課長補佐）     金子 真也（文化課主事）

【都市整備部】

 國保 能克（市街地整備課長）     栃木 幸夫（市街地整備課副主幹）

 神永 幸枝（市街地整備課主査）

2

別記 2 会議事項（議題及び会議結果）

1 開 会

2 会長あいさつ

佐山会長

3 議 事

（1）「後世に残したい栃木市の文化資源 48選」に掲載する地域の文化資源の選定について（意見聴取）

（2）旧栃木警察署跡地の土地利用について（情報提供）

（3）地域予算事業計画書の内容確認について

（4）（仮称）いりふね・そのべ統合保育園名称選定会議委員の推薦について

議事の内容については別記 3を参照

4 その他

 （1）次回の地域会議について

    ・次回開催予定 平成 28年 11月 24日（木） 18時 30分～

            栃木市役所本庁舎 3階 正庁

※10月に開催される場合もございます。

5 閉 会

3

別記 3 会議の経過（議事の要旨）

発言者 議題 ・ 発言内容 ・ 決定事項

事務局

佐山会長

担当課

委員

担当課

委員

担当課

委員

1 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）「後世に残したい栃木市の文化資源 48選」

に掲載する地域の文化資源の選定について（意見聴取）

 栃木市文化振興計画において、文化資源を調査・整理しデータベース化するこ

と及び「各地域における文化資源の施策」の中でも地域の文化資源の掘り起こし

を掲げている。

 これらの施策を推進するため、各地域の文化資源を調査・整理し、まとめたも

のを「後世に残したい栃木市の文化資源 48選」として冊子を作成するとともに、

平成 29 年度以降、選定した文化資源に看板を設置し冊子を見ながら巡るなどの

活用を進めていく。

 栃木中央地域の担当調査員から報告のあった 69 件から文化課で作成した素案

について、栃木中央会議委員の皆様の意見をいただきたいと考えている。

【選定された文化資源を資料にそって説明】

県庁掘・市役所旧別館について、県庁掘は淀んでいるし、別館についても地震

で壁や天井にヒビが入っていると記憶していますが、補修や清掃をした上で残し

ていくのでしょうか。

別館については、地方都市リノベーション事業のなかで補修作業を行います。

県庁掘については、清掃活動などの予定はございません。

なぜ 48 選なのでしょうか。選考に外れた文化資源についての取り扱いはどう

なるのでしょうか。

各地域の文化資源を 1 冊にまとめた際に、「各地域 6 つが妥当ではないか」と

いう結論に至り、48の文化資源を選出することになりました。

選考から外れた文化資源につきましては、市のホームページに一覧として掲載

し、冊子と併せてＰＲをしてまいります。

地域で数を合わせる必要があるのでしょうか。

4

担当課

委員

担当課

委員

担当課

委員

佐山会長

担当課

「人口や文化資源の数によって選定の数を調整する」という意見もございまし

たが、「地域ごとに選定の数を変えるのは不平等ではないか」という意見があり、

地域で 6つに統一をしました。

伝建地区や山車、県庁掘は他のイベントなどでＰＲできるため、外してもよい

のではないでしょうか。

選出した 6つの文化遺産は、文化課で作成した素案であり、栃木中央地域会議

委員の皆様の意見として、別の文化資源を選出していただくことは可能です。

6つでは少ないので、太平山などエリアで選定するのはいかがでしょうか。

すでに、岩舟地域では円仁誕生の地としてエリアでの選定をしています。いく

つかの文化資源をまとめて、エリアとして選出していただくことは可能です。

各地域 6つの制限があるのであれば、中央地域会議でも 6つ選定をしますが、

文化課として選定の基準をきちんと提示していただけますでしょうか。

時間も迫ってきておりますので、選定については後日協力をするという形でよ

ろしいでしょうか。

【一同承認】

（2）旧栃木警察署跡地の土地利用について（情報提供）

旧栃木警察署跡地につきましては、昨年度「優先交渉権者該当なし」となった

ところであります。今回改めて旧栃木警察署跡地の土地利用を検討するにあた

り、委員の皆様のご意見をお伺いしたいと考えております。市役所としましては、

民間事業者の活力の活用を考えております。

【資料にそって説明】

主な意見は以下の通り

 観光の拠点となるような施設をつくるべき。

 旧栃木警察署跡地だけでなく、全体的な取り組みとして企業誘致を進めてい

くべき。

 募集の規制が多いので、最低限の規制を簡潔に提示すべき。町の入口になる

部分なので景観を損なわないようなものをつくるべき。

 市内在住の多くの人が、近隣の市町村で買い物をしている。人口が外へ流れ

るのを防ぎ、外から人が来るために商業施設を誘致してはどうか。

5

担当課

事務局

事務局

事務局

ご意見ありがとうございました。これから地元自治会の皆様、商店街連合会の

皆様と意見交換会を予定しております。意見交換会の結果については後日改めて

ご報告させていただきます。

（3）地域予算事業計画書の内容確認について

【資料のとおり説明、一同了承】

（4）（仮称）いりふね・そのべ統合保育園名称選定会議委員の推薦について

【石河不砂副会長を推薦】

4 その他

（1）次回の地域会議について

・次回開催予定 平成 28年 11月 24日（月） 18時 30分～

          栃木市役所本庁舎 3階 正庁

※文化資源の選定が持ち越しになったことから、10月中に開催することもございます。

5 閉会